
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“G.GREGORI”  

di CARPINETI-CASINA 
Scuola Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado 

Via Francesco Crispi, 74   -    42033 CARPINETI (RE) 
Tel. 0522/618418 Fax. 0522/718477 

E-mail REIC826006@istruzione.it                                www.iccarpineticasina.edu.it                                        Cod.Fisc. 80016070353 
 

                                                                                                                             

Ai docenti   

 

 

OGGETTO: informativa e disposizioni su COVID-19 

 

 

IL DIRIGENTE  
VISTO il D.Lgs. 165, art.25 

VISTO il D.Lgs.81/08 sulla tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 

VISTA la circolare del Ministero della salute prot.n.  0003187-01/02/2020 avente per oggetto: 

Indicazioni per la gestione degli studenti e dei docenti di ritorno o in partenza verso aree affette della 

Cina 

VISTA la circolare del Ministero della salute prot.n. 4001-08/02/2020 avente per oggetto  

Aggiornamenti alla circolare ministeriale prot. del 01.02.2020 con riferimento alle indicazioni per la 

gestione nel settore scolastico degli studenti di ritorno dalle città a rischio della Cina 

VISTA la Direttiva  n. 1 /2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione 

VISTA la nota congiunta USR Emilia Romagna e Regione Emilia Romagna prot. n.3237 del 

28/02/2020 in merito al  “Certificato medico per rientro a scuola” 

CONSIDERATO che l’attivazione di idonee misure di prevenzione può contribuire a contenere la 

diffusione del COVID- 19 

RITENUTO OPPORTUNO fornire sin da ora indicazioni organizzative che favoriscano una serena 

ed ordinata ripresa delle attività scolastiche non appena verrà autorizzata dalle autorità preposte 

 

DISPONE  
che il personale docente provveda a quanto segue  

- A mantenersi informati tramite il sito della scuola e a rispettare scrupolosamente tutte le 

disposizioni che verranno impartite. 

- Al tassativo rispetto di quanto previsto dalla Direttiva 1/2020 della Funzione pubblica  che prevede 

(come “Obbligo dei lavoratori”) che i dipendenti pubblici  qualora provengano da una delle aree di 

cui all’art. 1 c.1 del decreto-legge n. 6 del 23 febbraio 2020” (comuni o  aree “nei quali risulta 

positiva almeno una persona per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei 

quali vi è un caso non riconducibile ad una persona proveniente da un’area già interessata dal 

contagio del menzionato virus)  “o che abbiano avuto contatto con persone provenienti dalle 

medesime aree sono tenuti a comunicare tale circostanza”  al dirigente scolastico prima di 

riprendere il proprio servizio anche per consentire la conseguente informativa all’Autorità sanitaria ai 

fini della salvaguardia della salute nei luoghi di lavoro.  

- Al rispetto delle indicazioni sul rientro con certificato medico dopo più di 5 giorni di malattia. In 

riferimento alla nota congiunta USR Emilia Romagna e Regione Emilia Romagna prot. n.3237 del 

28/02/2020, è infatti necessario il certificato medico per il rientro a scuola “solo per le malattie 

intercorse dal 25 febbraio 2020, per più di cinque giorni”.  

Tale disposizione è valida per tutti, alunni e personale scolastico.  

 

 

 

 
   

REIC826006 - REGISTRO CIRCOLARI - 0000046 - 29/02/2020 - A25 SICUREZZA SUL LAVORO - U
REIC826006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001105 - 29/02/2020 - A25 SICUREZZA SUL LAVORO - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Iv
an

o 
V

ac
ca

ri

mailto:REIC826006@istruzione.it


 

 

- Al rispetto delle attuali disposizioni che sospendono ogni gita o uscita didattica fino al 15 marzo e 

tenersi aggiornati per ulteriori eventuali proroghe di tale misura.   

 

- A collaborare con il responsabile di sede al fine del rispetto di quanto previsto (da apposito atto 

dirigenziale) per l’accesso a scuola e l’intervento a contatto con gli alunni di tirocinanti, esperti 

esterni e altri  “esterni” che a diverso titolo operano presso l’istituto scolastico.   

   

INVITA 

 

- A prendere visione delle circolari del Ministero della salute relative al COVID-19 e a tenersi 

informati tramite i siti ufficiali in particolare. 

- Ministero Istruzione https://www.istruzione.it/coronavirus/index.shtml;  

- Ministero della Salute http://www.salute.gov.it/nuovocoronavirus 

- Regione Emilia Romagna https://www.regione.emilia-romagna.it/ 
 - A programmare, per il rientro scolastico degli alunni,  attività di accoglienza adatte a favorire la 

loro serenità con particolare riferimento ai più fragili.  Non dobbiamo infatti sottovalutare infatti che 

le ansie che si sono diffuse in questi giorni potrebbe risultare particolarmente difficili per alcuni dei 

nostri alunni.  

Per rendere più efficace la nostra azione educativa invito i docenti di ciascuna classe a coordinarsi in 

modo da rendere più efficace la ripresa scolastica.  

Da quando si rientra a scuola: 

- A sensibilizzare gli alunni, al rientro a scuola, sulle buone pratiche igieniche (suggerite dal 

Ministero della Sanità) per la prevenzione e la gestione del coronavirus quali: 

      -  lavare spesso le mani con acqua e sapone o con gel a base alcolica,  

      - evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorie acute,  

      - non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani,  

      - coprirsi bocca e naso  con fazzoletti monouso quando si starnutisce o tossisce (usando  la piega  

            del gomito  se non si ha un fazzoletto)  

     - non assumere farmaci antivirali o antibiotici senza la prescrizione del medico, 

     - usare la mascherina solo se si sospetta di essere malato o se si assistono  persone malate 

- A consentire l’accesso ai bagni per lavare le mani anche prima dell’ingresso in classe agli studenti  

che utilizzano mezzi di trasporto collettivi. 

- Ad affiggere in classe le indicazioni igieniche ufficiali (ad es. pubblicate sui siti del Ministero della 

salute o dalla Regione Emilia Romagna) da seguire. 

  

Ne approfitto per esprimere la mia speranza di poterVi rivedere al più presto a scuola e colgo 

l’occasione per fare giungere a tutti Voi un sentito e caloroso saluto.  

 

                                                                                                    IL DIRIGENTE  

                                                                                                      Ivano Vaccari 

  

 

REIC826006 - REGISTRO CIRCOLARI - 0000046 - 29/02/2020 - A25 SICUREZZA SUL LAVORO - U
REIC826006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001105 - 29/02/2020 - A25 SICUREZZA SUL LAVORO - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Iv
an

o 
V

ac
ca

ri

https://www.istruzione.it/coronavirus/index.shtml
http://www.salute.gov.it/nuovocoronavirus
https://www.regione.emilia-romagna.it/

		2020-02-29T12:35:28+0100
	VACCARI IVANO




